
P R E D L O G 

 

Vlada Crne Gore je, na sjednici održanoj dana ____________ 2023. godine, razmotrila 
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o reprogramu porekog potraživanja, koji je 
Skupštini Crne Gore podnijela Zajednica opština Crne Gore, i s tim u vezi daje sljedeće  

M I Š LJ E NJ E 

Predlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o reprogramu poreskog 
potraživanja, Zajednica opština Crne Gore predlaže da se u Zakonu o reprogramu poreskog 
potraživanja ("Službeni list Crne Gore", br. 145/21) predvidi mogućnost da i opština, kao i 
država, ima mogućnost da dospjeli poreski i neporeski dug svojih poreskih obveznika naplati u 
ratama, imajući u vidu da se isto vrši primjenom opštih pravila obligacionog prava, te da se 
omogući opštini da svojim poreskih dužnicima olakša plaćanje dospjelih poreskih i neporeskih 
dugova u mjesečnim ratama. 

U obrazloženju razloga za donošenje zakona se navodi da se na ovaj način omogućava 
opštinama da dospjeli poreski i neporeski dug svojih poreskih obveznika naplati u ratama, 
izbjegavajući dosadašnje načine naplate potraživanja koje se regulisalo primjenom opštih 
pravila obligacionog prava, dok su zbog nepostojanja zakonske regulative, opštine odbijale 
zahtjeve poreskih obveznika za izmirivanje dospjelih potraživanja na rate. 

Zakonom o reprogramu poreskog potraživanja, članom 6 propisano je da javni poziv za 
reprogram poreskog potraživanja organ državne uprave nadležan za poslove finansija 
objavljuje do 20. aprila 2022. godine, u jednom dnevnom štampanom mediju koji se distribuira 
na teritoriji Crne Gore i internet stranici Ministarstva, te da se javnim pozivom određuje rok za 
podnošenje zahtjeva za reprogram poreskog potraživanja koji ne može biti kraći od 45 dana od 
dana objavljivanja javnog poziva. 

Imajući u vidu prethodno navedeno, ovo Ministarstvo smatra da nije moguće izmijeniti 
prethodno naznačeni Zakon, naročito polazeći od činjenice koja je prethodno navedena, a to je 
da je istim jasno propisano da će Ministarstvo finansija javni poziv objaviti do 20. aprila 2022. 
godine, dok je istim članom određen i rok za podnošenje zahtjeva za reprogram poreskog 
potraživanja, iz čega proizilazi da su navedeni rokovi za podnošenje zahtjeva istekli, te da nije 
moguće ovim zakonom predviđati nova prava i obaveze u dijelu koji se odnosi na reprogram 
poreskih potraživanja jedinica lokalne samouprave. 

Naime, polazeći od prethodno citiranog, izvodi se zaključak da nije moguće podnositi 
nove zahtjeve za reprogram poreskog potraživanja, shodno Zakonu o reprogramu poreskog 
potraživanja, ni u dijelu koji se odnosi na naplatu poreskih potraživanja u ratama od strane 
države, pa samim tim istim nije moguće predvidjeti takva prava za jedinice lokalne samouprave. 

Na osnovu iznijetog, Vlada Crne Gore ne podržava Predlog zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o reprogramu poreskog potzraživanja, koji je Skupštini Crne Gore podnijela 
Zajednica opština Crne Gore. 

Broj: 
Podgorica, _________________ 2022. godine 

 
Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 
dr Dritan Abazović 


